¹² MEYER cit., p. 77.

Quanto alla data, 1233, risultante dal quadro cronologico in cui il profilo è inserito, si può fare l'ovvia osservazione che il poeta è introdotto come uno fra vari altri esempi di uomini arguti e un po' eccentrici¹³, e si sa che in casi consimili la compagnia è cattiva consigliera che induce spesso a far sedere tutti allo stesso tavolo come ghiottoni in taverna. Ma la data resta, occorre quindi spiegarla. Una giustificazione sufficiente potrebbe essere quella da tempo proposta della fama dell'improvvisatore divenuto ben presto, come Golia, un tipo. Ma è un precipitare le cose: è più ragionevole supporre che la generazione matura nel 1233 considerasse Primate uomo del suo tempo, cioè che verso il terzo decennio del Duecento si avesse di lui notizia quasi diretta, in modo che i begli spiriti del tempo gli si potessero ravvicinare come a persona viva non soltanto nei libri ma nella memoria di molti, sia pure dei più anziani. Insomma, finché non sarà dimostrato che Primate o l'Archipoeta si spense intorno al 1170 o che a tale data era più vecchio di un patriarca biblico, dovremo ammettere che la notizia salimbeniana si spiega solo se l'uomo viveva ancora verso il 1181-1185, per proporre un lustro chi ci è suggerito per altra via. Da un punto di vista metodologico, è infatti procedimento sempre meno arrischiato giustificare una notizia col supporre un fatto (che Primate sia morto alquanto vecchio), che negare il fatto per poter scartare la notizia.

E veniamo alla terza fonte che è anche la più tarda (sec. XIV in.), quella di un altro italiano, Francesco Pipino¹⁴:

De Primate versificatore eximio. Primas versificator egregius fuisse his temporibus traditur, scilicet imperante Friderico I et maxime dum Lucius huius nominis III papa Romanus sederet. Huius ingenium fuit ultra humanum versificari elegantius et repente, ex quo inter ceteros versificatores vir ipse illustris habitus est eximius et excellens, cuius extant opera mira. Quod autem temporibus Lucii papae fuerit, apparet quod dum ipse Primas canonicus esset Aurelianensis et idem papa fuisset in Gallia, rogavit eum Primas super obtentu unius beneficii. Quem cum obaudientem invenisset, invehit his versibus contra eum: 'Lucius est piscis...'. Fertur quoque quod, dum in curia Romana super eius in arte versificandi ingenio an reliquos praecelleret quaestio verteretur, dictum est alium esse qui longe eo in arte ipsa praecelleret. Dumque inter multos praelatos et illiteratos viros de pluralitate et excellentia amborum amica tamen contentio verteretur, tamen ad haec sopienda data fuit materia per Collegium Cardinalium, papae mandato, ut super ea ambo versificari deberent. Erat autem materia breve scilicet compendium Novi et Ve-